velociter sermo ejus qui cmittit eloi|uium suum

(162) Vide epist. 124.
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terrae. Vos denique, filii abbates, super vobis ipsis. A.

Datum Lalerani, 111 Kal. Novcrnb., pontilicatus

nostri anno sexto decimo.

CXXVII.
EPISCOPO ESTIEN91.

Confirmat ejus ordinationem.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

(163) Commissi nobis olficii sollicitudo deposcit

ut iis quae ad divini cultus ampliationem pertinere

noscunturfavoremstudeamusbenevolumimpartiri.

Cum ergo venerabiles fratresnostri Padeburnensis,

Verdensis, Raskeburgensis et Rigensis episcopi te

in episcopum Estiensis provinciae duxerint ordinan-

dum, sicut ex litteris accepimus eorumdem, nos

quod super hoc ab ipsis provide atqtie canonice

factum est ratum habentes et gratum, praesentium „

tibi auctoritate concedimus ut in ea libere officium

exerceas pastorale.

Datum Laterani, n Kal. Novembr., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXVIII.

DILECTIS FILIIS MIHTIBDS CHRISTI IN LIVONIA.

Eis commendat eumdem episcopum.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

(164) Etsi cunctis fidelibus corunum in Domino

et anima debeat esse una, specialiter tamen ii qui

saecularibus desideriis abnegatisin medio nationis

habitant infidelis, putantes necessarium in carne

manere solummodo propter fratres, servare debent

spiritus unitatem ; utsetanquam Dei ministrosir-

reprehensibilesomnibusexhibentes,aclucentes si-

cut luminariaintereos.ipsosadaemulatione fideiva- ^1

leant provocare. Noveritis autem ad nostram au-

dientiam pervenisse quod.cum venerabiles fratres

nostri Padeburnensis, Verdensis et Raskeburgensis

episcopi T. quondam montis Sancti Nicolai abba-

tem, qui calceatus pedes in prsparationem Evange-

lii pacis,infidelium multitudinem ad fidem,Domino

cooperante,convertit,in episcopumEstiensis provin-

ciae, quae per Dei gratiam jam pro magna parte con

versa est, auctoritate nostra duxerint ordinandum,

vos eidem inEvangeliolaboranti non solum vestrum

denegatisauxilium,sed etiamimpedimenta paratis,

nisivobiscertamcondedatineademprovinciaportio-

nera.non tam solliciti propagare nomen fideiChristia-

naequam conjungere domum ad domum et agrum

agrousqueadloci terminum copulare,quasi soliha- D

bitare in terrae medio debeatis.Praeterea cum quos-

dam receperitis obsides ipsi episcopo praesentan-

dos, ipsos sibi prassentare postmodum renuistis,

temporale lucrum ex eorum retentione captantes,

qni lucra hujusmodi detrimenta deberetis credere

propter Christum. Denique Christi Evangelio prae-

bere offendiculum non limetis, dummodo vestras

possitis possessiones et redditus ampliare. Ne igi-

tur qui Christi milites appellamini, militare pro-

bemini contra Cbristum, universitatem vestram

monemus attentius et hortamur,

(163) Vide supra epist. 120.

164) Vide supra epist. 120 et seqq.
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per apostolica vobis scripta praecipiendomandantes

qualeiuis uttcndcntes quod non regnum Dei pos-

sessiones et villae, sed pax atque justitiaetgaudium

in Spiritu sancto, exstincto prorsus cupiditatis ar-

dore, prajfato episcopo etaliis bajulis verbi Dei pro

viribus iinpendatis consilium et auxilium opportu-

nnm.abeorum impedimentosicpenitus absunentes

quod de vobis ad aures nostrasclamores hujusmodi

de caetero non ascendant ; ne, si secus duxeritis fa-

cicndum, concessis vobis a sede apostolica privile-

giis, ex quibus assumere dicimini audaciam exce-

dendi, vos reddatis indignos, et a gralia quam lia-

ctenus vobis exhibere curavimus exc'datis.

Datum Laterani, nKal.Novemb., pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

CXXIX.
EPISCOPO ESTIENSI.

Eximitur a jurisdiclione metropolitani.

(Laterani, iv Non. Novembris.)

(165) Cum in memoria hominum non existat quod

Estiensis provincia cuiquam fuerit metropolitico

jure subjecta, praesentium tibi auctoritate manda-

musnecuiquam tanquam metropolitanorespondeas

absque mandato sedis apostolicae speciali. Tu deni-

que, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, iv Non. Novemb., pontificatus

nostri anno xvi.

CXXX.
JOANNI ILLUSTRI ANGLORrM REGI.

Ejusdem argumenti cum epistola, 78.

(Laterani, n Non. Novembris.)

Sicut in arca fcederis Domini cutn tabulis Testa--

menti virga continebatur et manna, sic in pectore

summi pontificis cum scientia legis divinae rigor

districtionis et favor dulcedinis continetur. Unde

semperhanc consuevit moderantiam observare ut

verbera patris et ubera matris habens, sic in re-

belles et induratosseveritatem exerceatquod beni-

gnitatem exhibeat erga humiles et correctos, ejus

exemploquivinumsuperinfuditetoleum vulneribus

sauciati. Gaudemus autem in Domioo etin potentia

virtutis ipsius quod adeo libi nostra medicamina

profecerunt ut tuaperilla sanasse vuloera videa-

mur, et qui medico fuisti molestus cum asperitatem

medicaminis sentiebas, jam gratus existis ex quo

percepisti gratiam sanitatis. Plane gratus, quia ut

perfecte satisfaceres de commissis, teipsum et tua

Deo et Ecclesiae obtulisti. Etecce, qui te jam quasi

dejecerat, subito te erexit, humiliando sublimem,et

humilem sublimando: quinetiamadeo te firmavit,

superillam petram stabiliens pedestuosde quaipsa

Veritas inquit ad Petrum : Tu es Petrus,et super

hanc petram xdificabo Ecclesiam meam et porlx in-

feri non prxvalebunl adversus eam (Matih. xvi),

quod si non retraxeris pedes ab illa, nullum oporte-

bit te casum aliquatenus formidare.Venientes igitur

ad apostolicam sedem venerabilem fratrem nostrum

(165) Vide supra epist. 182.
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JoannemNorwicensemepiscopum, et dilectosfilios A culi propter Deum adeo venerantur ut non reputent

I. abbatem Belliloci el Iratrem A. Martel, et no-

biles viros H. de Bova ct P. de Maulay nuntios luos

paterna benignilate suscepimus, et petitiones tuas

per ipsos nobis prudenter expositas, quantum cum

honestate potuimus, curavimus exaudire, Grmum
gerentes iuvito prupositum ea sernper elficere quae

ad tuum coiumoduin ethonoremdebeantpervenire;

cum pro certo speremus quod ettu in devotioneac

obedientia sacrosanctae Romanae Ecclesiae matris

tuae non solum persistere sed et proficere pura in-

tentione studebis : quod utique tibi et spirit ualiter

et temporaliterad magnum proficiet incrementum.

Screnitatem itaqueregiam rogamusattentius et mo-

nemus quatenus sanctam Ecclesiam sponsam Chri-

Bti semper in regno tuo studeas honorare, faciens _

eam debiU libertate gaudere,ut vere specialis Eccle

b'ibb filius comproberis, qui tunc tibi regalis dignitas

integraconservabiturcumecclesiasticamlibertatem

integram conservabis ; diligenter atlendens quod

principesilli penepenitus defecerunt quiecclesiasti-

cam praesumpserunt infriDgere libertatem, ii vero

semper de bono profecerunt in melius qui jura stu-

duerunt ecclesiastica confovere. lllum autem tuae

regali prudcntiae consulimus ad cautelam, ut cum

archiepiscopis et episcopis regni tui contentiose

non agas, maxime super negotiis spiritualibus

et ecclesiastico jure, cum ad nos possis habere

recursum, per quos iriulta poteris honeste perli-

cere quae honeste non potes eflicere pnr te ipsum
;

pro certo confidens quod non petitiones et preces

se rite regnare nisi studeant ei devote servire.

Quod tu, filii charissime, prudenter altendens,illo

rnisericorditer inspirante in cujus manu sunt corda

regum, et quo voluerit vertit illa, teipsum et regna

tua etiam temporaliler ei subjicere decrevisti cui

noveras spiritualiler esse subjecta ; ut in unam vi-

carii Chrisli personam, quasi corpus et anima.re-

gnum et sacerdotium unianiur ad magnum utrius-

que commodum et augmentuni. Ille utique boe

dignatus est operari qui cum sit alpha et omega,

finem retulit ad principium, et principium pro-

traxit ad finem ; utillas provinciae quae olira sacro-

sanclam Romanam Ecclesiair. propriam in spiritua-

libus habuere magistram, nunc etiam in temporali-

hus dominam habeant specialem. Tu quippe.quem

Deusad hoc idonenm ministrum elegit, lamtequam

etiam regna tua, Angliae videlicet el Hiberniae, cum
omni jure ac pertinentiis suis devota et sponta-

nea voluntate ac coramuni consilio baronum tuo-

rurr. Deo et sanetis apostolis ejus Petro et Paulo

sanctaeque Romanae Ecclesiae nobisque ac successo-

ribus nostris in jus et proprietatem sub annuo

mille marcharum censu ofTerens concessisti, sicut

in tuo continetur aulhentico scripto (166|,cujus de

verbo ad verbum lalis tenor exstit : Joannes Dei

gratia rex Anglix, dominut Hibernise, dux Norlh-

maniae el Aquilanx, comes Andegavix, omnibus

Chrisli fidtiibus jirxsentem rhartam inspecturis salu-

tem. Vniversitati vestrx per hanc charlam (167) no-

stram sigillonostrojnunilam volumus esse »otum,quia

tuas, quantumhonestaspcrmiserit.intendimuselfi- C Cum Deum et matrem nostram sanctam Ecclesiam

caciter exaudire. Quid denique praedictis nuntiis

respondprimussupertuanonexcommunicandaper-

Bona neque tua interdicenda capella nisi de man-

dato sedis apostolicae speciali, aliisque nonnullis

de quibus cum eis studiose contulimus, ipsi, tan-

quam viri providi et fideles, luae poterunt excel-

lentias viva voce referre, quos merito suae probi-

tatis et fidei tibi reddidimus commendatos.

Datum Laterani, n Non. Novembris, pontificatus

nostri anno sexlo decirno.

CXXXI.

JOANNI 1LLUSTRI ANGLORCM REGI, EJCSQUE DE SU*

UXORE LIBElilS H.SRED1BLS IN PERPKTUIM.

Ejusdem argumenti cum epistola 79

(I/iterani, n Non. Novembris,)

Rex regum et Dominus dominantiun, JesnsChri-

Btus, saccrdos in «ternum secundum ordinem Mel-

chisedecb, ita regnuin et sacerdotium in Ecclesia

stabilivitut sacerdotale sit regnum et sacerdotium

Bit regale, sicut in Epistola Petrus ct Moyses in lege

testantur, unum pra;Gciens universis, quem suum

in terris vicarium ordinavit ; ut sicut ei flectitur

omne genu ccolestium, terrestrium, et etiam infer-

norum, ita illi omnes obediant et intendant, utsit

unum ovile et unus pastor. Hunc itaque reges sae-

(t66) Tom. V.Spicilegii Dacheriani, pag. 574.Ad-

ditur, aurta butla mumto.

ofjenderimua in multis, etc, ut supra epist. 77. Nos

autem oblationem et concessionem hujusmodi pie

ac provide factas gralas et ratas habentes, perso-

nam tuam et personas haeredun. tuorum cum prae-

dictis regnis et pertinentiis eorumdem et omnibus

bonis aliisrationabiliter nunc possessiset in poste-

rum possidendissubbeatiPetri etnostraprolcctione

Buscipimus, tibi et ipsis secundum praescriptam

formam de communi consilio fratrum nostrorum

supradictaregnaconcedentcs in leudum etpraesenti

privilegio confirmantes ; ita quod quilibet haeredum

tuorum, cum regni coronam acceperit feudum bu-

jusmodi summo pontilici et Romanae Ecclesiae pn-

blice recognoscat, et cis fidolitatis exhibeat jura-

D menlum. Nulli ergo oinnino hnminuni liceat bano

paginam nostrae concessionis ct confirmationis in-

fringereveleiusutemerariocontraire.Siquisautem

etc, usque incursurum.

Datum Laterani, per manum Rainaldi acolythi

et capellani domini Innocentii III papae, n Non. No-

vembris,indictionesecunda,IncarnalionisDominicaB

anno millesimo ducentesimo decimo tertio, pontifi-

catus vero ejusdem domini Innocentii anno sexto

decimo.

(167) In Spicilegio, aurea bulla munitam.
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CXXXII. A

m
BULINENSI ARCHIEPISCOPO ET NORWICENSI ET WIN-

TONIENSI EPISCOPIS, ET NOBILIBUS VIHIS GUILLICI.MO

8ARESBER1ENSI, G. FILIO PETHI ESSEXl.K, R. BOLONI.E,

R. CBSTljE, W. VUARANNI.S, W. MAIIKSCALLO PAM-

BROCI.tt, II. LI BIOOT NCRFOLCIjE, W. AHUNDELLI,

GUILLELMO DE FERR. ET SACKO WlNTONI/tt CUMITl-

BUS. ET R. FILIO ROGERl ; W. BRIGLRTE, R. DF. ROS,

G. FILIO RAUFREDI, R. DE MORTUOMARI. P. FILIO

HEBIRTI, ET W. DE ALBINIACO.

De eadem re.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

In forma concordiae qua cum multa deliberatione

providimus pro reformanda pace inter charissimum

inCbristo filium nostrum Joannem Anglorumregem
illustrem etEcclesiam Anglicanam hoo inter cetera B
continetur expressum, quod idem rex veram pacem
et plenarr, securitatem proestabit venerabilibus viris

StephanoCantuariensiarchiepiscopo, WillelmoLon-

doniensi,Eustachio Eliensi.jEgidio Herfordensi, Jo-

celino Bathoniensi et Huberto Lincolniensi episco-

pis, priori quoque ac monachis Canluariensibus et

Roberto filio Walteri, ac Eustachio de Vesci, nec

non caeteris clericis ac laicis hoc negolium contin-

gentibus, praestando simul coram legato vel delegato

nostro publicejuramentumquodipsos cum suisnec

lsedet ncc lsdi faciet vel permittet in personis vel

rebus, eisque omnem indignationem dimittet,et in

gratiam suam eosdem recipiet ac bona fide tenebit,

quodque praefalos archiepiscopum et episcopos non

impediet nec faciet aut permittet aliquatenus impe- p
diri quominus ipsi libere suum exsequantur offi-

cium et plena suaejurisdictionis auctoritate, prout

debent utantur, et super iis tam nobis quam ipsi

archiepiscopo et singulis episcopis suas patentes lit-

teras exbibebit, faciens ab episcopis et comitibus

ac baronibus suis, quot et quos prafati arcbiepi-

ecopus et episcopi postulaverint, juramenia et eo-

rum patentes litteras exhiberi quod ipsi bona fide

atudebunt ut haec pax et securitas firmiter obser-

vetur, et si forte (quod Deus avertat), idem rei

per seipsumvel alios contravenerit, ipsi pro Eccle-

sia contra violatores securiiatis et pacis mandatia

apostolicis inhaerebunt, ac dictus rex perpetuo cu-

atodiam vacantium Ecclesiarum amittat. Sane in-

telleximus voa pro praescriptasecuritate ac pace ju-

rasse vestrasque patentes litteras tradidisse. Unde

per apostolica vobis scripla mandamus quatenus ad

consummandam etconservandam formam ejusdem

6ecuritatis et pacis diligens studium impendatiset

operam efficacem. Ne quis autem ex hujus vin-

culo cautionis occaaionem assumat contra praefa-

tum regem aliquam turbationis materiam susci-

tandi, cum per eam sic illis ad necessariam sccuri-

tatem et paccm velimus esse provisum quod isti ad

gravamen indebitum vel incommodum non redun-

det, praesentium vobis auctoritate praecipimus qua-

tenus, si quid forsan emerseril quod contra prae-

goriptam aecuritatem et pacem facere proponatur,

non ante cujuspiam instinctu adversus eumdem re-

gem aliquatenus moveamini quam consulto Homano
pontilice ipsius recipiatis curn rcsponso mandatum
qui omniaoonsuevit aequo libramine moderari, cum
hocipsum in pracilicia forina continealur expressum
quod tob pro Ecclesia contra violatores securitatis

et pacis debetis mandatis apostolicis inhaerere.

Datum l.aterani, n Kal. Novemb. pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXXUI.
HICOLAO TUSCULANO EPISCOPO AP03T0LIC* SBDIS

LEGATO.

De absolutione regis Angl.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

Cumde charissimo inChristo filio noslro Joanne

illustri Anglorum rege ac ejus regno, quod ad Ro-
manam Ecclesiam ex ejus dono jure pertinet spe-

ciali, oporteal nos curam et sollicitudinem gerere

dilifientem, fraternitati tuae per apostolica scripta

mandamusquatenus, postquam relaxatum fueritin-

terdictum, venerabilibus fratribus nostris Stephano

Cantuariensi archiepisropo, S. R. E. cardinali et

coepiscopis ejus ex partenoatra districte praecipia»

quatenus omnes litteras, tam priores quam poste-

riores, impetratas a nobis contra euindem regem

si formam pacis nonduceretadmittendam, illasque

praesertim quae aic incipiunt: Ex/iectantes hactenus

expeclavimus, per regnum Francia?, Angliam, Sco-

tiam et Hiberniam ad archiepiscopos et episcopos,

nec non Leodiensem et Trajectensem ponlifices de-

stinandas, tibi sine diminutione aliqua repraesen-

tent, easque protinus 1'acias minutaiim incidi vel

igne comburi, ne contra eum ipsarum occasione

quidquam sinistri valeat attentari ; ipsos ad hoc,

si necesse fuerit, districtione qua convenit compel-

lendo.

Uatum Laterani, n Kalend. Novemb., pontifica-

tus nostri anno sexto decimo.

CXXXIV.

EIDEM.

De eadem re.

(Laterani, n Kal Novembris.)

Fraternitati tuae praesentium auctoritate manda-

mns quatenus postquam interdictum Angliae fue-

rit relaxatum, omnes conjurationes et factiones.si

quae occusione discordiae inter regnum et s.icerdo-

tium factae sunt, denunties aucloritate nostra irri-

tas et inanes, cum causa cessante, cessare debeat

et effectus.

Datum Laterani, n Kal. Novemb. pontificatus

nostri anno sexto decimo.

cxxxv.
ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPISET NOBILIBUS VIRIS BARO-

NIBUS, MILITIBUS, NEC NON ET DNIVERSIS POPULIS

PER ANGLIAM ET WALLIAM CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Laterani, vKal. Novembris.)

Cum per ipsiuspratiam qui discordantesparietes

in Be angulari lapide copulavit, vera pax et plena
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concordia silinterregnumetsacerdotium in Anglia A tibi scripta mandamiiB quat--nu9 ea quae taliter

reli>rnKiia,no8,quitenemureuram et sollicitudinem

gerere sppcialem de charistimo in Christo nostro

Joanne illustri Anglorum ac ejus regno, quod ad

Romanam Ecclesiam per donum ipsiusspeciali jure

noscitur pertincre, sibi ethaeredibus suis providere

volentes per apostolica vobis scripta msndamus
atque praecipiir.us quatenus in fidelitate ipsius re-

gis ac haeredum suorum prompto animo et corde

sincero perseverarecuretis, tales vos circa devotio-

nem ipsius peromnia exhibentes quod tam anobis

quam ipso debeatis merito commendari ; scientes

pro certo quod nos ad ipsius commodum et hono-

rem efficaciter aspiramus.

Datum Laterani, v Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In eumdem modum scriptum eit archiepiscopis,

eqiscopis, et abbaiibus, et cxteris Ecclesiarum prxla-

iis et nobilibusvirisprincipibus,comilibus, buronibus

el universis militibus, et populis per lliberniam con-

stitutis in eumdem modum Wilklmo illustri regi

Scolix, et nobili viro Alexandro jilio ejus.

CXXXVI.
ROBERTO TITILI SA>CTl STFPHANI IN COELIO MONTE

PRESBTTERO CARDINALI APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Super eodem.

(Laterani, vKal. Novembris.)

Cum per ipsius gratiam, etc, ut supra usque

mandamus quatenus nobis inconsultis in cismari-

nam terram ipsius non proferas aliquo modo sen-

tentiam interdicti.

Datum Laterani, v Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXXVII.

NICOLAO TU8CULAN0 EPISCOPO APOSTOLIC* SEDIS

LEGATO.

Super eodem.

(Laterani, m Kal. Novembris.)

Olim venerabilibu3 fratribus nostris Stephano

Cantuariensi archiepiscopo S. R. E. cardinali,

Willelmo Londoniensi, Euatachio Eliensi, /Egidio

Herefordensi et Huberto Lincolniensi episcopis

apostolicis dedimus litteris in mandatis quatenus

concessiones, pactiones, sive promiosiones quas

clerici seu religiosi viri cujuscunque professionis

vel ordinis Joanni regi Angliae super abbatis vel

faerint reservanda lacias- npui! domos Hospitalii et

Templi accurate deponi et lideliter custodiri, reci-

piens super ipsis deposilis tesiinioniale9 litteras

magistrorum ; contradictores, si qui luerint, vel

rebelle? per censuram ecclesiasticam, sublato ap-

pellationis obstaculo, compellens.

i)atum Laterani, ni Kal. Novemb., pontilicatus

Dostri anno sexto decimo.

CXXXVIII.

EIDEM.

Super eodem.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

(168) Cum non possit Ecclcsiis melius provideri

quam si eis praeficiantur pa9tores idonei, qui non

g tam praeesse cupiant quam prodesse, fraternitati

tuae, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apo-

stolica scripta mandamus quatenus episcopatus et

abbatias Anglias nunc vacantes faciascum tuocon-

silio de personis idoueis per electionem vel po9tu-

lationem canonicam ordinari, quae non 9olum vita

et scientia sint prseclarae, verum etiam regi lideles

et regno utiles, nec non ad consilium et auxilium

efficaces, assensu regio requisito. Cum ergo va-

cantium Ecclesiarum capitulis noslris demus lit-

teris in praeceptis ut tuo consilio acquieseant, tu

Deum habens prae oculos, consulassuper hoc viros

providos et honestos, qui plene norint merila per-

sonarum, ne te cujusquam astuiia circumveniri

contingat. Si qui vero contradictores fuerint ?el

n rebelles, tu eos per censuram ecclesiasticam, ap-

pellatione remola compescas.

Datum Laterani, n Kal. Novemb., pontifiratus

nostri anno sexto decimo.

Scriplum est super hoc vacantium EccUsiarum ca-

pitulis.

CXXXIX.
NEAPOLITiNO ARCRIEPISCOPO.

De accusatione advcrsus archiepiscopum Surren-

tinum.

(Laterani, vni Idus Novembris.)

(I69i Constitutis in nostra praeaentia venerabili

tratre nostro Alterio archiepiscopo et dilecto (ilio

Matthoeo canonico Surrentinis, dum idem M. ac-

cusationisconceptolibelloeumdem archiepiscopum

delerret de crimine Simoniae, asserens nihilominus

extortis post interdiclum lecerunt quo minus ipsa D eum crimini \ms& majestatis obnoxium, eo quod,

restituantur ad plenum denuntiarenl irritaset ina-

nes auctoreg etiara et procuratores illarum, nisi

moniti satiefecerint, excommunicationig vinculo

innodarent, si qui vero praedictorum noluerint

abbata vel extorta repetere, detentores eorum ni-

hilominus ipsa restituere compellerent in terrae

eanctae subsidium juxta mandatum apostolicum

reservanda. Cum ipitur ud subsidium terrae sanctae

totis affectibus aspiremus, volentesid per tuae solli-

citudinisstudium effectui mancipari,perapostolica

ut dicebat, eodem archiepiscopo machinante Sur-

rentina civitas aregia fidelitate recessit et reprobo

juravit Othoni, ac ipsum archiepiscopum excommu -

nicatum celebras8e divina, cum post talem macbi-

nationem per quam machinatoreshujuamodi latam

a sede apostolica excommunicationis sentenliam

incurrent, divina praesumpserit celebrarc, archie-

piscopus.antcquam dcscribendi libellum fieii sibico-

piam postularet, inpersonamaccusatorisquodeesel

inimicus et conspirator excepit, allegans interdi-

(168) Vide Matth. Parie

eputola refertur.

ad an. 1213, ubi hasc (169) Cap. Conttitutis, De testib.
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cendum ei aditum accusandi, cum secundum insti- A malignitatis in eum oonjurasse Matthaeumethoc se

tuta canonica inimici et conspiratores in nullins

debeant accusationem admitti (170). Ad quod pars

adversa respondit quod cum tantasit labes simo-

niaca. pravitatis ut servi adversus dominos et cri-

minosi quilibet adinittanlur.etin prodcndo crimine

lsesae majestatis socius etiam initae factionis non

soluin auditur, quinimo praeniio et honore dona-

tur, nuper prnemissis cxceptiones hujusniodi accu-

sationem elidere non valebant, pra.sertim cum pu-

blica. ulilitatis intersit ne crimina remaneant

impunita (171. Fuit autem ad h;ec ex adverso re-

sponsum quod cum in decreto Anacleti papae

caveatur oxpresse accusatores esse non posse qui

ante hesternum diem aut uudiustertius inimici

legitime probaturum, adultimum consentientibus

partibussicduxiinusprovidendum.utarchiepiscopus

porrectum libcllum accipiens.super objectis crimi-

nibus responderet.reservata sibi facultate probandi

quod idem M. ex malignitate conjuravitin ipsu.n.

Libelli vero conceptio talis erat. « In nomine

Domini.Amen.AnnoDomiui millesimoducentesimo

decimo tertio, pontilicatus domini Innocentii III

sumnis pontificis anno sextodecimo,menseOctobris

septimo idusejusdem. Apud vos.domine Innocenti,

Dei gratiasumnepDntifex.ego Matthsus canonicui

Surrentinus deferodominumAlferiumSurrentinum

archiepiscopum lege caoonica reum de Simonia ;

quia dico ipsum promisisse archidiaconatum Sur-

fuerunt.ue irati nocere cupiant vel la-si ulcisci, et g renlinum Joanni Ciroleon olim canonico Surren-

innoffensus accusatorum quacraturaffectus, et non

suspectus,ac constitutio Calisti (172) papae genera-

liter interdicat conspiralionem in alicujus accusa-

tionem admitli,nec in aliquo canone sit expressum

quod inimicus acconspirator inexceptis criminibus

audiatur, ne quod sanctorum Patrum documento

Bancitum non est superstitiosis adinventionibus

attentetur, circa praemissa prohibitioni standum

est generali.praesertim secundum a_quitatem cano-

nicam.quae viamnon debet malignitatibus aperire.

Inter h_eo autem de causis inimicitiarum et con-

spirationis archiepiscopus interrogatus respondit

quod meinoratusM. ipsi archiepiscopo et cum in

archidiaconumetcumin archiepiscopum fuit assum-

tino ut consentiret electioni suae in civitate Surrenli

in camera, juxta triclinium episcopii, tempore

dominiCoelestinitertiisumnipontificis.menseJanua-

ni. Item defero eum reum de crimine laesae maje-

statis: quia civitasSurrentinarecedendo a fidelitale

regia.juiavit Othoni ipso hoc procurante, tempore

domini Innocentii tertii sumni pontificis in civilate

Surrentii, in palatio suo, mense Maii. Et defero

eum postmodum multoties celebrasse divina in

ecclesia Surrentina, cum per sententiam vestram

credam eum ob hoc exeommunicationis vinculum

incurrisse. Ego dictus M. profiteor me hunc li-

belluin inscriptionisdedisse. » Oblato tandem li-

bello,parsarchiepisopi allegavit quod erat minus
ptus se opposuit adversariummanifestum.Praeterea „ legitime in quadam sui parte conceptus, eo quod
—m — iJK«.MU«HAUt>. ('..:„..,._... i...— . — + •.:.. ^ : u__ .• : c •

i. - _cum quidam Neapolitanus fuisset in mortem fratris

archiepiscopi machinatus, et per amicos ipsiua

ejiceretur de propria civitate, quidam magnates

quos dictus Neapolitnnus consanguinitatis linea

contingebatejcctioneroilliusad injuriamreputantes

eumdem induxere Matthaeum ut cum quibusdam

aliisindamnationemipsiusarchiepiscopiconjuraret.

Porro priorem causam non duximus admittendam,

maximecumreconciliato fuerit subsecuta; proutex

narratione ipsius archiepiscopi notabatur (173).

Superaliaveroquam inficiabaturM. fuit pro ipsius

parte propositum quod non est interdicta subjectis

omnis conjuratio in praalatum; quia,cum secundum
decretum Gelasii papae quisdam clericorum confi-

derenondebeatoffensa.apostolica.se immunem, si

non continebaturin ipso quo anno fuerint crimina

objecta commissa Cum enim libelli conceptio con-

tineredebeat mensem et consulessub quibus cri-

men dicitur fuisse commissum et antiquitus con-

sules constituerentur annales.videtur quud admissi

crirainis annus exprimi debeat in libello.

Frustra etiam mensisjuberetur apponi, si anni

cujus est mensis non habetur aliqua cerlitudo. Ad
quod pars accusatoris respondit quod cum in forma

concipiendi libellum de anno non inveniatur ex-

pressum, sicut nec dies, ita nec annus admissi

criminis debet apponi ne subornationi testium oc-

casio praebeatur. Nec propter hoc quod in foro ci-

vili debent exprimi consules, licet consules essent

antiquitus annui.sequitur quod certus annus sit

iniis quaesequendasalubriterapostolicadeprompsit D exprimendus, cumidem consul diversis vicibus et

auctoritas episcopum viderit excedentem, et non

prolinusad auresRomanipontificisdeferrecuraverit

in pestilentem praelatum non immerito possunt

conjurare subjecti,exemplo quadraginta episcopo-

rum Illyrici ac Graecia., qui per professionem in

scriptis factam convenientes inunum,a Timotheo,

qui per metum imperaloris Anastasii fuerat in Con-

stantinopolitanuui assumptus episcopum, discesse-

ruut (174. Verum asserentearchiepiscopoex fomite

(170) Cap.
171)3, c.

Tanta et cap. Licet Heli, De Simonia.
iii o, c. Accusatores.

(172) Callistus I, epiat. 2, cap. 1.

pluribus annisgerere potuissetofficiura consulatus;

unde perexpressionem nominis ejus de certo anno

constare non posset.Et cum in denominatione men-
sis non constetcujus anni mensis existat, non ita

per exoressionem mensis,sicutet anni, ad subor-

nandum testesoccasio possetassumi. His autem et

aliis hinc inde propositis, cum ad ultimum accu-

satorexpresserit archiepiscopum eo anno conimi-

sisse Simoniae crimen objectum quo fuit archiepi-

(173) 2. q. 7. cap. Quapropter.

(174) 16, q. 7, c. Sane Thessalonicensi.
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scopatura adeplus, promittendo archidiaconatum A
Ecclesia Surrentinae J. Giroleon quondam canonico

Surreotino si consentiret in ipsura, ac de tempore

quo praedicla civitas juravit Othoni.satis manifeste

constaret,ad contestationein litis.inficiante archie-

piscopo crimina sibi opposita,est processum. Con-

fessus est tamen quod postquam civitas juravit

Othoni, multoties celebravit.

Productisautemexpartearchiepiscopiquibusdam

teslibus ad probandain exceptionem objectam cura

hujusmodi protectione M.,scilicet quod post pu-

blicationem depositionum illorum, si vellet, posse

objloere in personas, quia illis archiepiscopus con-

tentus esse nolebat, depositiones ipsorum ininime

publicantes,receptionem testium tam super prin-
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EPISCOPO TAURINENSI.
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Ut recipiat cessionem epUcopi Aquensis.

(Laterani, u Idus Novembris.)

Venerabilis fratcmosterAquensisepiscopus nobis

per litteras suas humiliter supplicavit ut eumdem
senectute confectum a sollicitudir.e pontilicalis olfi-

cii absolveredignaremur.Quocirca fraternitati tuas

perapostolica scripta mandamus quatenus cessio-

nem ipsius recipias vice nostra.ipsum, si a ceden-

di proposito forte destiterit,ad id per censuram ec-

clesiaslicam, appellalione postposita, compellendo.

Ejus autem cessione recepta, relaxes suspensionis

sententiam quam dilecti filii abbas Sancti Stephani

cipali qnam superexceptionepraedicta de consensu t> Bononieneis et magisterGra. in euin auctoritate no
- _ !._. . J . :..-_J ** „1 i..K !.._ . .._ „;ki A„ -..-...n-.tlk„.

partiuin fraternitati tuae duximus committendam,

ner apostolica tioi scripta mandantes quatenus

testes quos utraque pars duxerit producendos dili-

genterexamines.et eorura dictaconscripta tideliter

ad nos sub tuo conclusa sigillo transmittas, praeti-

gens parlibus terminum corapetentem quo nostro

se conspectui repra^sentent. Caeterum quuniam a

principio protestatus est praefatus M.nobilem virum

Simonem de Surrento germanumarchiepiscopi me-

morati et quosdam alios ipsius archiepiscopi con-

sanguineos multa impedimentaperBuam potentiam

praestitisse quo minusprobationis copiam in nostra

praasentia secum habuerit, cum quosdam induxe-

rint adjurandum ne adversus archiepiscopum ali-

quiddicerent.et alios minis ac terroribus a perbi-

bendo testimonio niiantur, arcere, nosex ofticio no-

stro super hoc providere voleDtes, mandauius ut

generalem feras excomrnunicationis sententiam in

omnes qui aliquod impedimentum ipsi M. praest >re

praesumpserint in testibus producendis.lllos uutem

quos,sicutdictum est, jurasseconstiterit quod con-

tra archiepiscopum nihil dicerent denunlies jura-

mento Luju.modi non teneri quorainus valeant in

hac causa perhibi-rc testimonium verilati. Si quis

aulem de consanguineis archiepiscopi aliquos de

testibus prasumpserit iinpedire, quiu verisimile

non videtur ut eo invito talia lierent, et ob hoc

non caret scrupulo societatis occulta;, eo quod, si

voluerit, poterit prohibere cum secundum legiti-

mas sanctiones ostendat se iniquam litem fovere, ac

stra prolulisse noscuntur ; ac sibi de proventibus

Aquensis Ecclesiae juxta facultates ipsiusetnecessi-

tatem persona» provisionem congruam lacias assi-

gnari (175) ; injungens capitulo ejusdem Ecclesi»

ut personam idoneam sibi per canonicam electio-

nem praeficiant in pastorem non obstante privilegio

Alexanilrinisabaposiolicasedeconcesso.cum eodera

reddiderint se indignos. Tu denique, frater episco-

pe, etc.

Datum Laterani n ldus Novembris, anno decimo

sexto.

CXLI.

CAPITULO MED10LANEN8I.

Dal eis archiepiscopum.

(Laterani, vu Idus Novembris.)

(l"6)Receptis litterisnostris quibusvobisdedimus

in mandatisutcausam electionem et postulationis in

vestracelcbratarumEcclesia, quam dudum ad pe-

titionem vestram duximus committeudam, coram

judicibusquibusillamcommisimususquead festum

Sanctae Crucis proximo praeteritum finaliter prose-

qui studeretis, alioquin ex tunc procuratores ido-

neos ad nostram curaretis pnsentiam destinare,

pastorem quem Uomiiio inspirante vobis et eidem

providerimus Ecelesiee recepturos nuper dilectos

lilios Alkerium subdiaconum nostrun.,Slepbanum

B ilbum, et Willelmum canonicos vestros ad sedem

apostolicamcumvestrislitterisdestinestis.cum mul-

timoda graliarum actione, mandatymnostrumhu-
experiri debeat judicis auctoritatem elusam qui de- D militer admissuros.suppliciter postulantesutnuem

fensionis copiam subtrahit adversario, eumdem
archiepiscopum ub ollicio pontilicali suspcndas, ot

facias.sublato appellationis obstaculo, manore sus-

pensum donec illum fecerit a tali praesumptione

cessare. Tu denique, fraterarchiepiscope, etc.

Datum Laterani, viu Idus Novembris,pontilicatus

nostri anno sexlo dccimo.

mallemus de gremioEcclesiae vpstroe vobis dignare-

mur concedere in pastorem.Nos autem super hoo

deliberatione hubita diligenti, suspicionisct dissen-

sionis materiam vitare volentes, dilcctum filiura

Henricum cimiliarcham Ecclesiae vcstree, virum

providum et honeslum, in pastorem vobis duximus

concedendum, per apostolica scripta mandantes

qualenus ei tanquam pastori vestro reverentiam

et obedienliam impendatis debitam ac devotam.

Datum Laterani, vu IdusNovembris.anno xvi.

(175) Videlib. xv. epist. 189. (179) Vide lib. xv. epist. 112.
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CXLN. A
PRIORI ET CONVENTUI FARFENSIBU8.

Dfi electione abbalis.

(Laterani, xvi Kal. Decerabris.)

Quara graviter et enormiter intrinsecam et ex-

trinsecam pestem in ^piritualibus et temporahbus

a loogo j.im tempore Farfense monasterium sit

collap9um manifesta demonstrant indicia et certa

comprobantargumenta.Nos autem quibusdivinitus

omnium Ecclesiarum est sollicitudo comniissa fre-

quenter ad ejuscurationemintendimus; sed propter

lethalem plagam cordis et capitis, quae quasi a

planta pedis usque ad verticem corpus infecit.non-

dum illam potuiraus ex toto curare, ut dicere va-

leamus: Curavimus Babytonem, et non est sanata

(Jer. li). Nunc vero tempus advenit ut si ei ca- "

put praeticiatur idoneum totum corpus valeat a

languore curari. Verum mirari cogimur et moveri

quod nobis irrequisitis penitus et conlemptis, qui

Deo teste ad reformationem ipsius monasterii pura

semper intpntione processimus, vos ad electionem

abbatis depraeposito faciendam praepropere proees-

sistis, qui, ut de caeteris taceamus, in tantae prae-

sumptionis et ambitionis arrogantiam est elatus ut

antequam confirmatio postularetur a nobis, quin

etiam prius quam quidquam nobis de ipsius fuisset

electione relatum.praesumpserit monachorum obe-

dientias et laicorum tidelitates recipere,in choro.in

capitulo, in refeciorio, et in camera lorum abbatis

usurpans, recipiendo muuiiiones et castra, seque

Farfensem electum non solum gerere sed et scribere C
non expavit; sicut per juramenta constitit monacho-

rum, quorum nonnulli super pravitate Simoniaca

requisiti.tam de auditu qu-im etiam de crudelitate

testimonium perhibuere jurati.Nos igitur ecclesia-

sticas puritatis zelo succensi, quod tam improbe

factum est irritante9,universos abobedientiaetfide-

litateilli praestita decernimus auctoritate apostolica

penitus absolutos ; districle praecipientes eidem ut,

si periculum vult ordinis evitare,de ipsa electione

senullatenus intromittat,sed incontinenti universa

resignet qua? tali occasione recepit.ac deinde voca-

tis omnibus ad quos spectatelectio Deum habentes

prae oculis,talem personam, sive de ipso monaste-

rio sive de alio vobis eligatis regulariter in abbatem

cui nihil obsistat de canonicis institutis.Nos enim r,

ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiri-

tus sancti, aucloritate quoque beatorum apostolo-

rum Petri et Pauli ac nostra excommunicamus
et anathematizamus omnes ei singulos qui contra

conscientiam suam quemquam nominnre vel eligere

praesumpsennt in abbatem,maxime proquosciant

aut credant donationem sive promissionem factam

esse aut etiam faciendam ; et si aliquo tempore de

tali fuerint reatu detecti, sciant se ab ipso mona-
sterio perpetuo removendos. Has denique litteras

districte praecipimus coram clero etpopulo publice

XVI, CIIRI8TI 1215. 934

legi et diligenter exponi.ne valeant excusari aiqui
forte prasumpserint mandatis apostolicis obviare.

Datum Laterani, xvi Kal. Decemb., pontificatus

nostri anno xvi.

CXLIII.

G. FERRARIENSI PR.EP0S1T0.

Constilnitur reclor massx Ficaroli.

(Laterani, xn Kal. Decembris.)

(177) De tua confusi prudentia et potentia, post
obilum bonae memorioe Ferrariensis episcopicuram
et admiuistrationem massaj Ficaroli tibi duximus
committendam, manduntes ut redditus tam ipsiua

inassae quam civitatis Ferrariensis, quos Romana
Ecclesia percipere consuevit.nomine nostro collige-

res et fideliter conservares. Verum, sicut ex tuis

accepimus litteris.ad tenon pervenit illud manda-
tum.Unde credimus ipsum non sine malitia fuisse

suppressum.De illis autem redditibus ad Ecclesiam
Romanam spectantibus quos quidam Ferrarienses,

sicut inlelleximus, ex concessione clarae memorisa

marchionisEstensispercipiunt,sciretevolumuscon-

cessiones liujusmodi non csse factas de nostras arbi-

trio voIuntatis.Unde nos ipsas decernimus, et tu de

mandato nostro denuntiesirritasetinanes.Tu igilur

redditus ipsos et alios adRomanam Ecclesiam per-

tinentes tam in Ferraria i]uam in massa praedicta

nomine nostro recolligas etstudeas conservare.Quee

vero male alienata vel concessa repereris, auctori-

tate sedis apostolicae revoces
; contradictores.si qui

fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam

appellatione postposila compescendo.Quidquid au-

tem super his feceris,nouis rescribere non postpo-

nas.

Datuui Laterani, xn Kal. Decemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXLIV.

ABBATI SANCTI PETRI ALTISIODORENSIS, DECANO TRE-

CENSI ET SACRIST^E ALTISIODORENSI.

Ut cives Senonenses satislaciant Ecclesix.

(Laterani, Idibus Novembris.)

Sigmlicavit nobis venerabilis frater noster archi-

episcopusSenonensisquodcumdilectus filius abbas

Sancti Petri Vivi olim bona quondam Menardi de-

functi,hominis F.cclesiae suae.tanquam res proprias

etsibidebitasaccepisset,et ipsas ad mandatum ma-

joris et parium Senoneusium redderevel recredere

non curasset.ipsi homines Ecclesiae jam dictae au-

ctoritate propria capere praesumpserunt, et licet

postmodum ad mandatum dilecti filii P. olficialis

praefati archiepiscopi restituerinl viros illos, quia

tamen post ha?c dicticivesadmoniti saepius recusa-

runt abbati praedicto injuriam de captione suorum

hominum emendare,prout idem officialis per sen-

tentiam diflinivit,eicommunicavitofiicialiseosdem.

Propterquodipsi plusquamduodecimhominesEccle-

siae Sancti Petricapereiterum praesumpserunt.ipsos

Senonis in carcerem detrudentes : quosquiapluriea

(177) Vide supra epist. 101.
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requi9itiredderevelrecrederenolueruntdenuodictu9 A. praefigendum legilimevobisconstiterit injustefuisse

oflicialis eos excommunicationis pccnae subjecit, et

civitatem Senonensem,in qua tenebantur in carcerc

religali homine9 Ecclesiae memoratae, supposuit

interdicto. Consequenter vero dicti cive3 propter

suam contumaciam manifestam.quia respomlere in

Senonensi curia contempserunt, occasionem frivo-

latn praetendendo, et quia noluerunt securus red-

dere homines Ecclesise Sancti Petri, sicut per offi-

cialis praefati sententiam fuerat diflinitum,nec non

et quia reddere noluerunt res cujusdam leminae

ipsius Ecclesia; quas ceperant, iterato per dictum

officialem insupertriplici excomcounicationislaqueo

sunt astricti ; sicque tam gravi pcenae quinquies

subjict meruerunl. Postmodum autem ad partes

illas accedens dilectu9 filius Robertus tituli Sancti

Stcphani in Ccelio monte presbyter cardinalis apo-

stolicae sedis legalus.et coram se utramque partera

faciens prasentari, praescriplis majori et paribus,

recepto prius ab ipsis corporaliterjuramento quod

mandatis ejus in omnibus et per omnia obedirent,

beneficium absolutionis impendit, praecipiens eis

firmiter in virtute praestiti juramentiquod ecclesiae

praedictaecaptos homines liberarent etemendas tri-

buerent.ac insuper de 9olvendis excommunicatio-

num emendis nec non et de restituendis integre

universis quae restituenda forent, fidejussores ido-

neosexhiberent.sicut.praesentataenobisipsiuslegati

litterae continebant.lpsi vero, licet homines libera-

rint.spreta tamen postmodum insuarum periculum

animarum religione praestiti juramenti.mandatum
ipsius cardinalis implere de faciendis emendis et

lidejussionibus exhibendis penitus contempserunt,

sicut perlitteras exsecutorum praefaii le^ati nobis

constitit manifeste.Cum igitur cardinalis praedictus

in negotio crucis Dominicae promovendo multiplici-

ter occupatus, decisioni hujus causae non valeat

absque dispendio intercsse, nec velimus tantam

contumaciamtotqueinjurias,quaeasserunturChristi

Ecclesiae irrogatae, surdis auribus pertransire, vo-

lentes etiam dictorum majoris et civium spirituali

periculo praecavere,discretioni vestrae perapostolica

scripta praecipieiido mandamus quatenus nisidicti

major et pares emendas fecerint, et de solvendis

emendisetrestituendisintegreuniversisquaepropter

haec restituere tenebuntur.tidejussores idoneos de-

latas senientias antedictas.ipsos cives ad fidejusso-

res eorum ab emendis peLilus absolvatis.et faciutis

ei congrue satisfieri de injuriis irrogatis. Alioquin

tam ipsos quam lidejussores eonimad satisfacien-

dum pienaric de injuriis et emeodis et restituen-

dum omnia quae proptcr boc restituere tenebuntur

percen9uramecclesiaslicam ;ippellationepostposita

compellatis. Quod si non omnes, etc, duo ve-

struin, etc. Tu denique, tili abbas, etc.

Datum Laterani,Idibus Novemb.,pontificatus no-

slri anno sexto decitno.

CXLV.
DE CLARO MAR1SC0 KT DE LONGOVILLARI ABBATIBUS,

ET DECANO CHRISTUNITATIS DE MOSTEROLO, MORI-

NENSIS ET AMB1ANENSI9.

De reformatione monaslerii S. Judoci.

(Laterani, xviu Kal. Decembris.)

(178) Dilectus Iiliu9 abbas Sancti Judoci proposuit

coram nobis quod cum olim propter alleviationem

oneris debitjrum quibus ejus monasterium prerae-

batur, et deprimendam quorumdam contumaciam

monachorum,aposlolicaesedisauxiliumimplora5set,

ad petitionem ipsius vobis dedimus in mandatis ut

ad dictum monasterium personaliter accedentes.ei

vice nostra visitationis impenderetis olficium.corri-

gendo et reformando in ip90 quae inveniretig cor-

rectionis et refortnationis officio indigere.Vosautem

hujus auctoritatemandati quaed.itn pro parle in ipso

monasterio correxisti^, jurisdictione vobi9 in aliis

c
reservala.ut certo tempore rediretig ad statum

ipsius monasterii plenarie relormandum Interim

autempernuntiumvenerabilisfratrisnostrisAmbia-

nensis episcopiadabbatemet priorem de Gardodice-

cesanasibi lege suhject09 et Atrebatensem praepo-

situroquondam 9uum concanonicum et spcciali sibi

familiaritate conjunctum a sedeapostolicaquibus-

dam generalibus Jitteris impetratis super inquisi-

tione facienda in mona9terii9 per Ambianensem

dicecesim constitutis, iidem occasione littcrarum

ipsarum in memorato monasterio Sancti Judoci vo-

lebant correctionis officium exercere. Yerum cum

abba9 et conventu9 ad eorum citati praesentiam

rescripti apostolici copiam sibi fieri, ut ex ipsiua

tenore constaret si tales inquisilores baberent ali-

quid jurisdictionis in ipsis, etdari sibi ad delibe-

derinl archiepiscopo memorato, prout eis dictus D randuminduciampostularent.nec.obtinerevalerent,

cardinalis prascepit sub debito praestiti juramenti,

vosipsos auctoritate nostra iu priores excommuni-
cationum sententias appellatione postposita redu-

catis, facientes easdem cum interdicti sentenlia

usque ad satisfactionem conj,'ruam inviolabililer

observari. Si vero proegcripti major et pares prae-

dicta fecerint universa, sicut superius est expres-

sum, audiatis qua; partcs binc inde contra supra-

scriptassenlentiasvel proipsisduxerint|>roponenda.

Et si forsan infra certum tempusquodeia duxeritis

ad sedem apostolicam appellarunt ;sed illi.appella-

tione contempla,ineumdein,iilil'atem suspensionis,

sicut audivit, sententiam promulgarunt, alias in

ipsius quoruudam aliorum de monasterio pneju-

dicium perperam procedentes Unde patebat a nobis

abbas pra?dictuseorumdem processum irritum nun-

tiari. Auditis igitur iis et aliis propositis coram

nobi9 tam per abbatem eumdem quam per magi-

strum P. nuntium cpiscopi memorati, qui tumen

nuntius de iia quae proposuit non potuit fucere nobii

(178) Vide lib. xm, epist. 175.
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filprr, quia generale mandatum non derogat spc- A dicilur Soe cum ecclesia, banno, juslitia, tcr-

ciali, pra?sertim cum in eo de speoiali mcntio non

habetur, praedicti ahbatis de Gardo et collegarum

ejus processum decrevimus irritum et inanem.

n ne saepedictum monasteriuro tali prartrxtu

iriffl correctionisoflicio defraudetur
;
persposto-

lica vobis scripta mnndamus quatenus cum intersit

«pi ne in sua dicecesi monasteria remaneant

incorrecta praedicto Ambianensi vocato, ut per se

vel par nuntium, si velit, intersit, non ut impediat,

sed utin prfflsentia vestra proponat si quid viderit

corrigendum, nd ipsum monasterium personaliler

aecedatia, eidem secundum tenorem prsecedentium

litterarum plenne vUitationis officium impensuri.

Nos denique, filii abbates, super vobis ipsis, etc.

ris, silvis, pratis, pascuis et piscaria. Ccnsum

villa; quoe dicitur TempHarus, eum tribus pl :-

citis annualibus, villam qua; dicitur Ferolt, villam

de Molenrivocum ecclcsia, villamSancli Gaurerici

cum ecclesia, villam de Nicle cum ecclesia, allo-

dium de Walchem, villam de B"llnrivo,montem qui

dicitur Sancti Wiberli cum ecclosia et appendiciis

snis, dccimasquorunidam sartorum de Sumbresia,

villam de Diona cum ecclesia,terris, pratis etsilvis,

allodium de Jandreno!io,apud Puccium viginti duos

solidos Leodiensis monetae, ecclesiam de Bossuth,

eccle?inm de Baverechircum cum terris ad eam
pertir.entibns, villam de Stirs. Apud Leodium duos

mansos, unum in insula juxta Sanctum Paulum,
Datum Laterani, xvin KaL Decembris, pontifica-

R altcra sanctum Lamberum, et vineam unam apud
Viniacum.Apud Namucum aliam vineam ; villam de

Soffricum ecclesia,eremumSancti' Marise apudBre-

namcum eeclesia. In episcopaluCameracensi villam

de Turp cum ecclesia. Adjicientes vicesimam par-

tem totiusallodii de Bevenchin.quam tenetis de ec-

clesiaSanctiLamberti sub annuocensu viginti quin-

que solidorum Leodiensismonetoe;ecclesias quoque

deBossuth et de Bavenchien cum omni jurc quod

habetis in eis tam ex patronatu qtiam ex dooatione

piae recordationis AlbertiLeudiensis episcopi, quam
vobis specialiter sedes apostolica confirmavit, de-

cimam sartorurr. totius silvae episcopi Leodiensis

apud Bavechen; decimam quoque in villa Smirci,

quadraginta bunuariorum terrse et amplius, cum
decimis quas habetis in monte Sancti Wiberti a

parochianismansionariis vestrisjmedietatem eccle-

siac de Uvares cum dominio dotis et terrae et census

et Gallianorum. Praeterea libertatem, donationes et

possessiones ab illustri quondam viro imperatore

Ottone et Wilbodone LeoJiensi episcopo rationa-

biliter eidem venerabili loco collatus.ct praedeces-

soris nostri bonae memoriaeBene licti papae privile-

gio roboratas, et usque ad bancdiem quieteavestro

monasterio habitas, nos quoque vobis concedimus

et firmamus, sicut ineorum scriptis et privilegiis

authenticis continetur. Sane novalium vestrorum,

etc, usqae exigere vel extorquere praesumat. Liceat

quoquevubisclericos vel laicos, etc, usque contradi-

ctione aliqua retinere. Prohibemus insuper, etc,

usque nullus audeat retinere. Cum autem generale

tus nostri anno sexto decimo.

CXLVI.

WILLELMO ABBATI GEMBLACENSIS MOXASTERII, EJUSQUB

FRATMBUS TAM PH.F^ENTIBUS QUAM FUTUBIS RELI-

GIOSAM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmaiione privilegiorum.

(Laterani, xvn Kal. Decembris.)

Religiosis desideriis dignum est facilem prabere

consensum, ut fidelis dcvotio celerem sortiatur

effectum. Eapropter dilecti in Domino filii, vestris

juslis postulationibus clemeater annuimus, et prae-

decessorum nostrorum felicis memoriae Innocentii,

Eugenii et Ccelestini,Romanorum pontilicum.vesli-

giis inhaerentes. pr.x-falum monasterium, in quo

divino mancipati estis obsequio, sub beati Petri et p
nostra protectione suscipimus et ptaesenlis scripti

privilegio communimus statuentes ut quascunque

posscssiones.quscunque bona, etc. usque et illibata

permaneant : in quibus haec propriis duximus ex-

primendo vocabulis ; ipsum videlicet monaslerium

in beatorum Petri et Exuperii honore fundatum,

quod utique ipsius burgi principalis ecclesia esse

dicitur, cum capella sua, quae vocatur Sancti Sal-

vatoris, juxta providentiam tuam et successorum

tuorum, fili abbas, tam in temporalibus quam in

spiritualibus Hbere et absque contradictione aliqua

disponenda, salvo nimirum jure dcbito Leodiensis

episcopi. Similiter etiam villas et capellas de Cor-

cis, de ftsnagia, et de Salveniriis, et de Lircil, et

de Arentin, ad praedictum locum tam parochi.ili

quam sacculari jure pcrtinentes. Pr.-eterea fundum D interdictum.etc .usque divinaofliciacelebrare.Chri-

ipsius burgi et terr.ts adjacentes cum banno et

justitia, percussura monetae, mercato et teloneo,

foragio vini ; cambatico et materia, positione villici

sive scabinorum atque caeterorum officialium ad

eumdem locum pcrtinentium. Piscariaset vivaria,

cum molendinis, terris cultis et incultis, pratis,

pascuis et silvis. ac partem allodii Gemblacensis

quae fuit yEgidii et Joannis fratrum de Corcis et

comparticipum suorum. Ecclesiam quoque de Ca-

stris, Pictam villam, villam quae dicitur Eineis,

vicum qui dicitur Boferolus , cum qui dici-

tur Maisnil, censum de Roseriis, villam qua?

Patbol. CCXVI.

sma vcro, oleum sanctum, etc, usque voluerit ex-

bibere. Alioquin liceat vobis, etc, usque quod po-

stulatur impendat. Adjicimus etiam ut si quando in

aliquo negotio vos gravari senseritis,sedem aposto-

licam vobis libere liceat appellare. Quolies etiam

sanctam Romanam Ecclcsiam pro gravaminibus ve-

stris aut certa utilitate adire volueritis, idipsum fa-

ciendifacultatem liberam habeatis Sancimusetiam

ut bonae atque canonicse consuetudices qua; in ve-

stro monaslerio hactenus vigueruni, eidem venera-

bili loco in perpetuum illibatae scrventur. Obeunte

vero te nunc ejusdem loci abbate, etc, usque pro-

30
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viderinteligendum.Decernimusergo,etc.,tM<7ueom- A. oliin in eadera ecclesiainsolemnitalebealiMaurieii

nimodis prof utura, B alva sedis apostolicae auctoritate

et dioecesuni episcopi canoaicajustitia. Si qua igilur

in futurum, etc. , usque districta: subjaceat ulliooi.

Cunctisautomeidemloco.etc.nsf/uepacisinveniant.

Datum Lalerani, permanum Rainaldi acolyti et

capellani domini Innocentii papse III, xvn Kal. De-

cembris, indictione u, Incarnationis Dominica: anno

millesimo duccntesimo dccimo tertio, ponlificatus

vero domini Innocenlii papae Hl,anno sextodecimo.

CXLVII.

F.PISCOPO ET AnCIllPnESBYTEnO ET B. CAN0N1C0

FLORENTINIS.

Scribitur pro judice Calaritano.

(Laterani, vi Kal. Decembris.)

Cum olim cives Pisani ad apostolicoe sedis jura

manus avidns cxtendere cupientes, dilectum filium

nobilem virum judicem Calaritanum, qui ab Eccle-

siaRomana terram quam habet in Sardiniain feu-

dum tenere dignoscitur, super quibusdam ejusdem

terrae partibus coram potestate Pisana pcr suum

syndicum convenissent, ac prosuae voluntatis arbi-

trio quasdam promulgari fecissent sententias con-

tra eum in juris apostolici laesionem, nos atten-

dentesquod idem judex super iis quae a Romana

tenet Ecclesia nonnisi sub Romano ponlifice debuit

conveniri, sententias ipsas, tanquam a non suo ju-

dice latas, denuntiari fecimus irritas el inanes, ac

inhiberi nihilominus civibus antedictis ne ipsarum

occasione proefatumjudicem de cactero molestarent

cclebraret idem ad procsentationem bonas memorias

Willelmi praedecessoristuieuminsubdiaconum or-

dinavit, a quoad ejusdem pnesentationem abbatis

in festo Annunlialionis beatoe Miriae in diaconum

fuit postmodum ordinatus ; nec recolit utrum dies

quaordinem subdiaconatus accepitcssetSubbatum

Quatuor Tcmporum; utrnmve dies quo!u ;

t in dia-

conum ordinatusesset Sabbatum quocaniturSi/icn-

tes. Unde licet statuto tempore in sacerdotcm pro-

motus divina diu officina cclebrarit, postmodum

tamen, ut a conscientia sua dubitationis scrupu-

lum amoveret, a divinorum celebratione duxit hu-

mililerabstinendum, quousque snpcr hoc noslrae

rccepisset bcncplacitum voluntatis. Quocirca dis-

cretioni tuae per apostolica scrlpta mandamusqua-
tenus, si super iis veritas ignorantur, eumdem in

susceptis permittas ordinibus libere manifestare
;

quia ubi contrarium non apparet, episcopus rite

praesumitur processisse; praesertimcum et solemni-

tas beati Mauricii Quatuor jejuniorum Temporibus,

et festum Annuntiationis Sabbato quo Sitientes ca-

nitur, frequenter occurrant. Verum ex anno quo

exstitit ordinatus per diligentem compulationom

posset veritas indagari ; etsi constaret quod extra

slatuta fuissscl Subbata orihnatus, quanquum su-

stineri posset quod fuit de ordinc subdiaconali pra:-

sumplum, diuconalis tamen ordinis ei deberet ex-

seculio interdici. Tu dcnique, lili ubbas, etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Januariii, pontificatus

Nuper autem ad audientiam nostram eodem signifi- nostri anno decimo sexto.

cante pervenit quod dicti cives uti volentes sen- ^

tentiis antedictis, nunlios suos in Sardiniam post-

modum transmiserunt, ut per ipsos eorum pos-

sessionem apprehenderent qua: ipsisperscntentias

adjudicatafuerantsa?pedictas.PraetereaB.Cajelanus

Pisanus civissuperfructibus cujusdam partis quam

in Caleri se habore proponit,coram rectoribus Pisa-

nis in causam traxit nobilem memoratum, eumque

sibi obtinuit condemnari.Ideoquediscretioni vestrao

per apostolica scripla mandamus quatenus nobilem

saepedictum sententiarum occasione dictarum non

sinalis ab aliquo inolestari, molestatores, quolies

ab eo fueritis requisiti, per censuramecclesiaslicam

appellatione postposita compescentes. Quod si non

omnes, etc, tu ea, frater episcope, etc, Tu dcni-

que frater episcope, super teipso. etc.

Uatum Laterani, vi Kal. Decembris, pontificatus

nostro anno sexto decimo.

CXLVIII.

ABBATI SANCTl MAURICII AQAUNENSIS SEDUNENSIS
DIOECESIS.

De diacono promoto extra tempora.

(Laterani xvi Kal. Januarii).

Constitutus in pra:sentia nostra dilectus filius P.

Ecclcsiae tua: canonicus nobis humiliter iutimavit

quod cum bonae mcmoria: Sedunensis cpiscopus

(179) Vidc infra epist. 151.

CXLIX.

EPISCOPO SllESSIONENSI, ABUATI LONOIPONTIS, CISTEn-

CIENSIS OUDINIS, BDESBIONENSIS DlUECESIS, ET G. DB-

CANO SUESSIONENSI.

De ncgotio comitalus Campanix et Urix.

(Laterani, n Idus Decembris.)

(179) Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blan-

cha, comitissa Campania:, acTheobaldusnatusejus

nostris auribus intimarunt quod inclyta; recordatio-

nisllenricuscomes Campani;e atque Briffl profcctu-

rus in terram sanctam, baronibus ot militibus suis

jussit ut si eumdelransmar;r.isparlibuscontii]«eri't

non rcdire, clara- memoria> Theobaldo lnitri suo

intendcrent, utpote terrae domino fjciens eos su-

per hocproestarc corporalitorjuramentum ;qui post

D inortemcjusdeiiiconiitispraefutoTheobaldo^laiiquam

Campanioe ac Uriiu comiti, terris suis receptis ab

ipso, tidelitalem ad homagium pracslitrrunt. Ve-

ruin quia proclatus llenricus inpartibus transinari-

nis duas lilias cx clarae memorioe [Isabella] regina

Hicrosolymitana sibi, ut dicitur, minus legitime co

puluta susccpit (180),comilissapra:fataetliliusejus

timentes sibi ab illis vcl a viris carum.cum fucrint

matrimonio copulatae, moveri super eisdem comi-

talibus quoeslionem, ne pro deleetu tcstiumjus co-

rum valcat dopcrirc, nobis humililer supplicarunt

(180) Vide Gestr Innoc. III, cap. 58.
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(Datura Laterani etc, ut supra.

CLI.

NOBILI MULIERI BLANCH.E, COMITISS.E CAMPANI.l',

AC THEOBALDO NATO EJIS.

Ejusdem argumenti cum epistola 149.

(Lateraoi, m Idus Decembris.)

(182) Ex parte vestra fuit propositum coram no-
bis quoi dilectus Iilius noster Roberlus,tituli San-
cti Stephani in Ccelio monte presbyter cardi-
nalis, apostolica? scdis legatus, adjunctis sibi

8il

ut valitudinarios testes et senes recipi faceremus. \
Nos igitur eorum volentes indemnitatibus praeca-

vere, ne veritas valeat occultari.discretioni vestrsB

pcr apostolica scripta mandamus quatenus testes,

scnes et valitudinarios, quos super iis iidem pro-

ducendos duxerint.admittalis, et diligenter exami-

n.intes eosdem, ac deposiiiones ipsorum Qdeliter

redigentes in scriptis, ipsa sigillorum veslroruin

munimine roboratas faciatis cautius custodiri.Quod

si non omnes, etc, tu, frater episcope, etc Vos

dcnique, fraler cpiscope, ac lili abbas, super vobis quibusdam episcopis et aliis bonis viris, super boc
ipsis et creditis vobis gregibus taliter, etc quod inclytac recordationis comes Ilenricus ad par-

D.itum Laterani, n Idus Decemb., pontiflcatus tes ultramarinas ilurus terram suam Theobaldo
nostri anno sexto decimo. fratri suo fecit juri si de illis partibus con rediret,

/( eumdem modum Vindocinensi et de eleemosyna et quod pradictus comes cum clarse memorirc [Isa-

ahbatibus Caruoleiisis dixcesis, et subdccauo Sancti p bella] regina Hierosolymitana post mortem [Conra-
Martini Turoncnsis usquein fiiiem. di] marchionis Montisferrati, qui eam Unfredo de

CL.

PATIUAP.CH.E JEH030LYMITANO AP0ST0LIC.E SEDIS LE -

GATO, ET TYIIENENSI AllCHIEPISCOPO.

De matrimonio Erardi de Brena.

(Laterani, xvm Kal. Januarii.)

(181) Ex parte dilectae in Christo Oliae nobilis mu-
lieris Blanchse comitissa» Campaniae ac Theobaldi

nati rjus, nostro est apostolatui reseratum quod

nobilisvirErardusde Iirena nuperad partes vestras

accessit ut unam de filiabus clarae memorias Henrici

comitis Campaniae accipiat in uxorem, quce ipsum

dicitur in eo gradu consanguinitatis attingere quod

secundum sanctorum Patrum statula legitime ne-

queunt copulari, cum inclytae recordationis Ludo-